1

平成２１年度第１２回 公立大学法人熊本県立大学教育研究会議 議事録

日 時：平成２２年１月２５日（月）午後２時３０分～午後４時００分

場 所：公立大学法人熊本県立大学大会議室

出 席：学長      米澤 和彦

副学長      古賀 実

事務局長           富永 安昭

文学部長     三木 悦三

環境共生学部長     大和田 絋一

総合管理学部長     松岡 泰

地域連携ｾﾝﾀｰ長     篠原 亮太

学術情報ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長    山田 俊

文学研究科長     半藤 英明

熊本県公立高等学校長会会長  石井 博憲※

熊本近代文学館館長    河原畑 廣

和洋女子大学学長       坂本 元子

※は、公立大学法人熊本県立大学教育研究会議運営規程第３条第１項の規程に基づ

く書面での意思表示による出席者である。

事務局：三角事務局次長、井上学生ｻｰﾋﾞｽ担当次長兼教務入試課長、馬場総務課長、高橋学

生支援課長、田中学術総合メディアセンター事務長、教務入試課林田教務班長、教務入試課

安達入試班長、教務入試課澤田参事

１ 開会（進行：三角次長）

２ 学長挨拶

３ 議事（議長：米澤学長）

（１）審議事項

 ① 学部長、研究科長及び各センター長の選考について

米澤学長から学部長、研究科長及び各センター長の選考について、資料１に基づき、

「各学部からの推薦に基づき、文学部長として山田俊教授、環境共生学部長として有

薗幸司教授、総合管理学部長として三浦章教授、文学研究科長として村里好俊教授、

環境共生学研究科長として堤裕昭教授、アドミニストレーション研究科長として黄在

南教授、地域連携センター長として環境共生学部篠原亮太教授、学術情報メディアセ

ンター長として津曲隆教授を提案したい。選考にあたっては、各学部から複数名推薦

いただいた方を、次期学長、次期副学長と共に協議しているので、学部の意向は十分反映

 2

したものとなっている。」との説明があった。

審議の結果、学部長、研究科長、地域連携センター長、学術情報メディアセンター長の

選考について、案のとおり承認した。

 ② 平成２２年度非常勤講師の採用について

事務局から、平成２２年度非常勤講師の採用について、資料２に基づき「平成２２

年度の非常勤講師の採用については、各学部長、研究科長から名簿のとおり推薦があ

った１６０人、３１７科目について御審議いただきたい。予定者は名簿のとおりであ

る。昨年度比で非常勤の講師数は３４人の減、担当科目数で７０科目の減となった。

主な増減要因について、増加１１科目は教員の退職または育児休業対応に伴うもので

ある。減少は、採用、病気などへの対応や、平成２０年度のカリキュラム改正による

ものである。差し引きで大幅に非常勤講師の科目が減る見込みである。」との説明が

あった。

審議の結果、案のとおり承認した。

（２）報告事項

① 平成２１年度授業暦（案）について

事務局から、平成２２年度授業暦（案）につ い て 、資料３に基づき、「平成２

２年度の授業暦については、これまで試験期間を、前期・後期それぞれ曜日が重な

るように１０日間とっていたが、ハッピーマンデーなど日程が厳しくなったため、

二日間圧縮した。原則として最初の５日間で試験をして残りの３日間は、教室調整

などが必要で最初の５日間でできない分を行うことになっている。また、昨年度か

ら開始をしているサマーエコデーを、８月１３日とし新たに表記するなど、今年度

からの改正をして、授業暦の案を作成した。」との報告があった。

② 平成２１年度卒業式・学位記授与式及び平成２２年度入学式の実施について

事務局から、平成２１年度卒業式・学位記授与式及び平成２２年度入学式の実施

につ い て 、資料４に基づき「平成２１年度卒業式・学位記授与式を３月１３日（土）

に、平成２２年度入学式を４月３日（土）に、いずれも熊本県立劇場コンサートホ

ールで実施する。」との報告があった。

 （意見交換）

   入試状況や学生の就職状況について、委員による自由な意見交換が行われた。

４ その他

事務局から次回以降の日程の確認があった。第１３回 ２月２２日（月）午前１０時～

 3

第１４回 ３月５日（金）午前１１時～、第１５回 ３月１５日（月）午後２時３０分～

第１６回 ３月２１日（日）午前１１時～

５ 閉会 １６時